Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Управлении Минюста РФ по Приморскому краю 24 января 2019 г. N RU253030002019001

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОЛЬШОЙ КАМЕНЬ
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
от 21 декабря 2018 г. N 148

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОЛЬШОЙ КАМЕНЬ

В целях приведения Устава городского округа Большой Камень в соответствие с действующим законодательством, вступлением в силу Федерального закона от 18.04.2018 N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления", Федерального закона от 30.10.2018 N 387-ФЗ "О внесении изменений в статьи 2 и 28 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьей 21 Устава городского округа Большой Камень, Дума городского округа Большой Камень решила:
1. Внести в Устав городского округа Большой Камень следующие изменения:
1) пункт 24 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
"24) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;";
2) в части 1 статьи 6:
а) дополнить пунктом 4(1) следующего содержания:
"4(1)) сход граждан;";
б) дополнить пунктом 6(1) следующего содержания:
"6(1)) староста сельского населенного пункта, входящего в состав городского округа;";
3) дополнить статьей 10(1) следующего содержания:
"Статья 10(1). Сход граждан

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", сход граждан может проводиться:
1) в населенном пункте, входящем в состав городского округа, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
2) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.
2. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательном правом жителей населенного пункта. Решение схода считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.
3. Порядок организации и проведения схода граждан определяется решением Думы городского округа.";
4) дополнить статьей 12(1) следующего содержания:
"Статья 12(1). Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления городского округа и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в городском округе, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой городского округа, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, сроком на 5 лет.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления городского округа.
4. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления городского округа в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте.
5. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Думы городского округа, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1, 4 - 9 части 3 статьи 25 настоящего Устава.";
5) в части 5 статьи 13 слова "по проектам и вопросам, указанным в части 4 настоящей статьи," исключить;
6) пункт 5.21 статьи 29 изложить в следующей редакции:
"5.21. участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;".
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации.

Председатель Думы
А.В.КУЗНЕЦОВ

Глава городского округа
А.В.АНДРЮХИН

[bookmark: _GoBack]